SINDIGÁS  
Art. 6º, Inc. VI 

VI - Certidão Simplificada da Junta Comercial atualizada, da qual conste 
o capital social de, no mínimo, R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de 
reais) caso pretenda distribuir GLP envasado e a granel, e de, no mínimo, 
R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) caso pretenda distribuir 
somente GLP a granel; 

Em informações prestadas por associadas ao Sindigás, 
restou absolutamente claro que os valores para 
implementação de uma instalação para operação como 
Distribuidor à Granel, incluindo-se Terreno, Construções,

[...]

distribuição de GLP. 
Assim, os valores de capital social sugeridos aqui estão em 
consonância com as melhores práticas do mercado. 

COPAGAZ Art. 6º, VI 

VI - Certidão Simplificada da Junta Comercial atualizada, da qual 
conste o capital social de, no mínimo, R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco 
milhões de reais) caso pretenda distribuir GLP envasado e a granel, e 
de, no mínimo, R$ 10.000.000,00 (dez milhão de reais) caso pretenda 
distribuir somente GLP a granel; e 

A redação original traz valores de capital social muito 
ínfimos ao que uma empresa que está se constituindo

[...]

mínima não encontra respaldo na racionalidade econômica, 

a ponto de justificar a norma restritiva de entrada no 
mercado. 

COPAGAZ Art. 11, V 

V - Certidão Simplificada da Junta Comercial atualizada, da qual 
conste o capital social de, no mínimo, R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco 
milhões de reais) caso pretenda distribuir GLP envasado e a granel, e 
de, no mínimo, R$ 10.000.000,00 (dez milhão de reais) caso pretenda 
distribuir somente GLP a granel; e 

A redação original traz valores de capital social muito 
ínfimos ao que uma empresa que está se constituindo

[...]

SINDIGÁS Art. 11, Inc. V 

Certidão Simplificada da Junta Comercial atualizada, da qual conste o 
capital social integralizado de, no mínimo, R$ 30.000.000,00 (trinta 
milhões de reais) caso pretenda distribuir GLP envasado e a granel, e 
de, no mínimo, R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) caso pretenda 
distribuir somente GLP a granel; 

Segue a mesma justificativa apresentada para a 
modificação sugerida para o Art. 6º, Inc. VI.  
Cumpre destacar os dados informados nas Planilhas 
(anexo 1) de custo de criação de uma base.